

2017 年度财务决算报告

湖北盛天网络技术股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

指标\日期	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减变动
营业收入（万元）	38,836.94	34,411.00	12.86%
净利润（万元）	8,589.20	10,975.02	-21.74%
净利润增长率（%）	-21.74%	43.45%	-65.19%
加权平均净资产收益率（%）	9.21%	12.90%	-3.69%
资产负债率	5.26%	5.11%	0.16%
净利润现金含量	66.67%	101.07%	-34.40%
基本每股收益（元）	0.36	0.46	-21.74%
每股收益扣非（元）	0.33	0.38	-13.16%
每股资本公积金（元）	1.40	1.40	0.00%
每股未分配利润（元）	1.34	1.15	16.52%
每股经营活动产生的现金流量（元）	0.24	0.46	-47.83%
每股净现金流量（元）	0.05	0.17	-70.59%

本期实现净利润 8,589.20 万元，较上年同期下降 21.74%，主要原因是：一、由于市场竞争加剧，公司加大了渠道拓展力度导致销售费用增加；二、公司非经常性损益对净利润的影响金额 699 万元，去年同期为 1,946 万元，该项收益的减少导致净利润相对 2016 年度减少 1,247 万元。

本期每股经营活动产生的现金流量较上年同期下降 47.83%，主要原因是本期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增长较大所致。

本期每股净现金流量较去年同期下降 70.59%，主要原因是本期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增长较大且本期现金股利分配增加所致。

二、资产与负债状况分析

指标\日期	2017年12月31日	2016年12月31日	增减变动
资产总额(万元)	101,197.34	95,470.10	6.00%
流动资产(万元)	90,534.16	85,471.87	5.92%
负债总额(万元)	5,324.14	4,874.10	9.23%
流动负债(万元)	5,324.14	4,855.67	9.65%
货币资金(万元)	77,566.52	76,413.51	1.51%
应收账款余额(万元)	9,091.60	5,223.55	74.05%
应收账款坏账准备(万元)	959.13	763.95	25.55%
其他应收账款余额(万元)	60.71	55.08	10.23%
其他应收账款坏账准备(万元)	14.47	7.19	101.25%
股东权益(万元)	95,873.20	90,596.00	5.82%
资产负债率	5.26%	5.11%	0.16%
股东权益比率	94.74%	94.89%	-0.16%
流动比率	1700.45%	1760.25%	-59.80%
速动比率	1699.57%	1758.84%	-59.27%

本期应收账款期末余额较上年同期增加 3,868.05 万元，上升 74.05%，主要原因是本期销售增加且销售回款不及时所致；本期应收账款坏账准备期末余额较上年同期增加 195.18 万元，上升 25.55%，主要原因是本期应收账款期末余额增加所致。

本期其他应收款坏账准备期末余额较上年同期增加 7.28 万元，上升 101.25%，主要原因是本期其他应收款中押金余额账龄增加所致。

本期流动比率、速动比率下降主要原因是本期流动负债增加所致。

三、2017年现金流量状况

指标\日期	2017年12月31日	2016年12月31日	增减变动
销售商品、提供劳务收到现金(万元)	37,326.97	36,668.32	1.80%
经营活动现金净流量(万元)	5,726.40	11,092.24	-48.37%
现金净流量(万元)	1,153.02	4,036.60	-71.44%
经营活动现金净流量增长率(%)	-48.37%	6.74%	-55.11%
销售商品收到现金与主营收入比(%)	96.11%	106.56%	-10.45%
经营活动现金流量与净利润比(%)	66.67%	101.07%	-34.40%
现金净流量与净利润比(%)	13.42%	36.78%	-23.36%

投资活动的现金净流量（万元）	-1,261.38	-6,622.04	80.95%
筹资活动的现金净流量（万元）	-3,312.00	-433.60	-663.84%

本期经营活动现金净流量较上年同期减少 5,365.84 万元，下降 48.37%，主要原因是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

本期现金净流量较同期减少 2,883.58 万元，下降 71.44%，主要原因是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加以及本期分配现金股利所致。

本期经营活动现金流量与净利润比、现金净流量与净利润比较上年同期下降，主要原因是本期经营活动现金流量减少所致。

本期投资活动的现金净流量为-1,261.38 万元，较上年同期上升 80.95%，主要原因是本期理财产品净支出减少以及对外投资减少所致。

本期筹资活动的现金净流量为-3,312.00 万元，较上年同期下降 663.84%，主要原因是本期分配现金股利所致。

四、2017 年盈利构成与盈利能力

指标\日期	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减变动
主营业务收入（万元）	38,836.94	34,411.00	12.86%
主营业务成本（万元）	18,168.76	15,649.50	16.10%
销售费用（万元）	5,926.01	3,815.43	55.32%
管理费用（万元）	6,373.11	5,672.78	12.35%
财务费用（万元）	-746.06	-682.89	9.25%
三项费用增长率（%）	31.21%	4.66%	26.55%
营业利润（万元）	9,463.92	10,046.01	-5.79%
补贴收入（万元）	287.18	1,504.44	-80.91%
营业外收支净额（万元）	40.48	1,472.47	-97.25%
利润总额（万元）	9,504.40	11,518.48	-17.49%
所得税费用（万元）	915.20	543.46	68.40%
净利润（万元）	8,589.20	10,975.02	-21.74%
营业利润率（%）	24.37%	29.19%	-4.82%
净资产收益率（%）	8.96%	12.11%	-3.15%

本期销售费用较上年同期增加 2,110.58 万元，上升 55.32%，主要原因是公司加大了渠道拓展力度所致。

本期补贴收入、营业外收支净额较上年同期减少，主要原因是本期收到的政府补贴款减少所致。

本期所得税费用较上年同期增加的主要原因是由于上年同期因公司符合国家规划布局内重点软件企业的规定调减了 2015 年度所得税费用所致。

五、2017 年经营与发展能力

指标\日期	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减变动
应收账款周转率 (%)	542.60%	630.60%	-88.00%
总资产周转率 (%)	39.50%	37.95%	1.55%
主营业务收入增长率 (%)	12.86%	43.51%	-30.65%
营业利润增长率 (%)	-5.79%	17.88%	-23.67%
税后利润增长率 (%)	-21.74%	43.45%	-65.19%
现金净流量与净利润比 (%)	13.42%	36.78%	-23.36%
净资产增长率 (%)	5.82%	13.78%	-7.96%
总资产增长率 (%)	6.00%	11.15%	-5.15%

本期应收账款周转率下降 88%，主要原因是本期应收账款回款不及时所致。

本期主营业务收入增长率下降 30.65%，主要原因是去年同期互联网增值服务收入以及游戏联运服务收入增长较快而本期收入增长放缓所致。

本期税后利润增长率下降 65.19%，主要原因是本期主营业务收入增长放缓、销售费用增加以及政府补贴收入下降所致。

湖北盛天网络技术股份有限公司董事会

2018 年 4 月 23 日